
COPIA 

 

 

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

N.49 

Data 

 

08-04-2020 

OGGETTO: EROGAZIONE ALLE ASSOCIAZIONI 

LOCALI DI VOLONTARIATO CONTRIBUTI 

STRAORDINARI A SOSTEGNO DELL'ATTIVITA' 

SVOLTA PER IL CONTENIMENTO ED IL CONTRASTO 

DEL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di aprile nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

TENUTO CONTO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha 

dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale;  

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente 

diffusivo dell’epidemia e dell’incremento dei casi e dei decessi notificati all’Organizzazione 

mondiale della sanità;  

DATO ATTO che sono state emanate urgenti disposizioni nazionali e regionali per 

contrastare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, attraverso l’adozione di misure di 

contrasto e contenimento alla diffusione del predetto virus;  

PRESO ATTO che come è ormai noto, i casi più gravi si sono manifestati soprattutto nei 

pazienti più anziani e, in generale, più deboli, e in tutta Italia si sono moltiplicate le iniziative 

della pubblica amministrazione e dei privati per aiutare le persone più a rischio di 

complicazioni in caso di contagio; 

VISTO che anche il Comune di Parona ha messo in atto una rete virtuosa di aiuti ed iniziative 

dedicate alle persone più vulnerabili al virus: gli anziani over 65, le persone affette da 

patologie, soggetti più a rischio di complicazioni anche serie in caso di contagio da 

Coronavirus, alle quali è stato caldamente raccomandato di rimanere a casa per quanto 

possibile, riduzione delle relazioni sociali per evitare il contagio; 

CONSIDERATO che avendo queste persone bisogno di fare la spesa, prendere i farmaci per 

mantenere costante la propria terapia, il Comune di Parona ha chiamato a raccolta le 

associazioni di  volontariato (Parrocchia/Caritas e Associazione Don Davide) che già operano 

sul territorio comunale per attivare una rete virtuosa di aiuto attraverso i loro volontari che si 

sono resi disponibili ad effettuare, per tutti i bisognosi, consegna a domicilio della spesa di 

generi alimentari e di prima necessità o di medicinali. 



 

 

VISTO che per sostenere dette attività che già dall’inizio di marzo c.m. dette Associazioni 

hanno svolto, l’Amministrazione Comunale con deliberazione della G.C. n. 29 del 31.03.2020 

ha stabilito di erogare alle medesime un contributo economico straordinario a sostegno di 

quanto fatto di € 2.000,00. = cadauna;  

DATO ATTO che le suddette associazioni svolgono attività rientranti nei compiti del 

Comune, nell’interesse della collettività sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex 

art. 118 Cost. e si sostituiscono al Comune stesso attraverso dette attività volte in favore delle 

varie fasce della popolazione, proprio per la realizzazione, nell’ambito del territorio comunale 

e non solo, di iniziative di carattere sociale, assistenziale, culturale, pedagogico, ricreativo e 

sportivo, di interesse generale e senza fini di lucro; 

RILEVATO che le attività in oggetto rientrano nelle competenze dell’ente locale esercitate in 

via mediata da tali soggetti privati piuttosto che (direttamente) da parte del Comune, 

rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma 

di promozione dell’immagine dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO che sulla G.U. n. 295 del 17.12.2019 è stato pubblicato il D.M. 13.12.2019 

con il quale è stato differito al 31.03.2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per il triennio 2020/2022 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell’art. 

163 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale data; VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 28.02.2020, 

pubblicato sulla G.U. n. 50 del 28.02.2020, di ulteriore differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31.03.2020 al 

30.04.2020 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, 

l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data;  

VISTO da ultimo il D.L. 17 marzo 2020, n. 18: “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 

17.03.2020, entrata in vigore del provvedimento: 17.03.2020, che all’art. 107, comma 2 

recita: “Per le finalità di cui al comma 1, per l’esercizio 2020 il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione di cui all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 è differito al 31 maggio 2020”, e che pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, 

del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a 

tale data”; 

VISTO il comma 1 dell’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del T.U.E.L. 

che stabilisce che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, gli enti gestiscono 

gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio 

provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 

dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 

pluriennale vincolato;  

DATO ATTO che ai sensi del comma 2 dell’art. 163 del T.U.E.L. nel corso della gestione 

provvisoria l’ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già 

assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 

speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate 

di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;  

RICHIAMATO il comma 5 dell’art. 163 del T.U.E.L il quale dispone che “nel corso 

dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già 



 

 

impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l’esclusione delle spese: 

- tassativamente regolate dalla legge;  

- non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

- a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti”; 

TENUTO CONTO delle risorse di bilancio effettivamente disponibili per la specifica 

finalità; 

RITENUTO quindi di disporre l’erogazione dei contributi straordinari alle associazioni come 

sopra quantificati in € 2.000,00.= da destinare a ciascuna di loro;  

RICONOSCIUTA la competenza di questo Ufficio all’assunzione del relativo impegno di 

spesa di complessivi € 4.000,00.= e alla successiva liquidazione delle somme in favore delle 

singole associazioni come sopra dettagliate; 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi all’unità di bilancio n. 12.07-1.04.04.01.001 cap. 

5270 del bilancio per il triennio 2020-2022, esercizio finanziario 2020, in fase di redazione 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 131 del 07.11.2018 relativa all’approvazione 

del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

VISTA il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il bilancio per il triennio 2020/2022– competenza 2020, in fase di redazione; 

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 

136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni 

nella legge n. 217/2010 e s.m.i.; 

VISTI il parere di regolarità tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai 

sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.; 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE esecuzione alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 31.03.2020, 

con la quale l’Amministrazione Comunale ha stabilito di concedere, per quanto in 

premessa, contributi straordinari alle seguenti Associazioni di volontariato locale per 

l’attività svolta sul territorio comunale, in affiancamento al Comune, di sostegno alle 

persone anziane e bisognose, attraverso la consegna a domicilio di spesa alimentare e 

medicinali, per contrastare l’attuale grave emergenza epidemiologica derivante da 

Coronavirus Covid-19:  

 Parrocchia San Pietro Apostolo/Caritas    € 2.000,00.= 

 Associazione Don Davide Colombo     € 2.000,00.= 

2) DI IMPEGNARE e LIQUIDARE la spesa di complessive € 4.000,00.= da imputare la 

stessa all’unità di bilancio n. 12.07-1.04.04.01.001 cap. 5270 del Bilancio triennio 

2020/2022, esercizio per l’anno 2020, in fase di redazione; 

3) DI DARE ATTO che i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della legge n. 

136/2010 e s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione 

giustificativa alla Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di 

competenza, ai fini della regolare esecuzione, per l’attestazione di copertura finanziaria 

della spesa e l’emissione dei mandati di pagamento in favore delle associazioni; 



 

 

5) DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i., 

ove applicabile. 

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 

 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 

 Parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 

determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 08-04-2020 

 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 

il visto di regolarità contabile e 

Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

Nella residenza comunale, lì 08-04-2020 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 

___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

Parona, 08-04-2020 

 Il Segretario Comunale 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


